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Souhrn: Práce se zaměřila na terapii syndromu karpálního tunelu pomocí neurodynamických

technik „sliders“ a „tensioners“, jako doplněk ostatní rehabilitační terapie. Předmětem

výzkumu byly čtyři ţeny trpící syndromem karpálního tunelu sledované po dobu pěti aţ šesti

týdnů, z toho doba terapie trvala první dva týdny. Ţeny cvičily 4 cviky minimálně 5x denně a

podstupovaly manuální terapii 3-5x během období terapie. Výzkum se snaţil zachytit vliv

terapie na četnost výskytu parestezií v noci i ve dne a na výskyt parestezií během

provokačních testů. Sledoval posun doby prvního probuzení pro noční parestezie, změnu

v počtu probuzení během noci, faktory vyvolávající parestezie přes den, změnu v počtu

vzniklých parestezií během provokačních testů a dobu potřebnou pro vyvolání parestezií

během provokačních testů. Metodou sledování byly anamnestický rozbor sledující zmíněné

faktory, aplikace provokačních testů a měření doby potřebné pro vyvolání parestezií během

provokačních testů. Výzkum nakonec u všech sledovaných ţen zaznamenal pouze posun doby

prvního probuzení minimálně o dvě hodiny později a sníţení počtu probuzení minimálně o

polovinu. Zlepšení v ostatních oblastech nebylo zaznamenáno.
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Summary: I focused on a carpal tunnel syndrome therapy using neurodynamical techniques

„sliders“ and „tensioners“, as a supplement of other rehabilitation therapies. The subjects of

the research were four women with carpal tunnel syndrome observed for five to six weeks,

where the therapy lasted for two weeks. These women had to do 4 exercises at least 5 times a

day and undergo a manual treatment 3-5 times during the therapy. The research tried to catch

an influence of the therapy on a frequency of parestesias incidence in the night and day and on

incidence of parestesias during provocative tests. I watched the time of the first waking up for

a night parestesias, the change of the number of waking up during a night, the factors cause

parestesias during a day, a change in a number of parestesias started during provocative tests

and the time necessary for induction of parestesias during provocative tests. A method of

watching were an anamnestic analysis following the mentioned factors and measuring the

time needed for raising parestesias during provocative tests. The research finally found out

just a shift of the first awaking time at least 2 hours later and reduction of a number of

awaking at least about half. An improvement in the other areas, were not registered.
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ÚVOD

Syndrom karpálního tunelu je nejčastějším úţinovým syndromem vůbec (Ehler, a

další, 2002). Kromě chirurgické léčby spočívající v uvolnění nervu existují metody

konzervativní léčby. (Kurča, Kučera, 2004). Oblast fyzioterapie se řadí právě do oblasti

konzervativní terapie. Pokud se v praxi na rehabilitačních ambulancích nesetkáme s lidmi,

kteří jsou po chirurgické léčbě syndromu karpálního tunelu, setkáme se s lidmi, kteří se snaţí

tuto diagnózu (nebo je jim doporučena) řešit konzervativně. Mimo běţně uţívané

fyzioterapeutické postupy u nás, bych chtěl prostřednictvím této práce představit léčbu

syndromu karpálního tunelu pomocí konceptu neurodynamiky zabývající se mobilizací nervů.

Metody nervové mobilizace jsou prováděny zejména v zahraničí. V České Republice se

s konceptem neurodynamiky můţeme setkat zejména jako s předmětem zájmu diplomových

prací studentů, článků v časopisech a přednášek na odborných konferencích. Zahraniční autoři

zabývající se mobilizací nervů jako J. P. Barral, David S. Butler a Michael Shacklock

upozorńují na vztah mezi poruchou dynamiky nervové soustavy a poruchou fyziologických

pochodů uvnitř nervové soustavy. Shodují se v tvrzení, ţe tyto poruchy lze odstranit pomocí

mobilizace nervů a ţe v případě úţinových syndromů, u kterých není primárním problémem

porucha dynamiky, lze aplikací nervové mobilizace působit na patofyzilogické děje uvnitř

nervu.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE PNS

1.1 Neuron

Základní funkční jednotkou celé NS je neuron. Skládá se z těla (neurocyt), krátkých

výběţků (dendrity) a dlouhého výběţku (axon, neurit). Zatímco početné dendrity mohou být

hojně větvené, axon je jeden, stromkovitě rozeklaný na svém konci. Výběţky neuronu jsou

polarizovány tak, ţe dendrity vedou vzruch dostředivě (do těla buňky) a axony odstředivě (z

těla buňky). (Čihák, 2011; Pfeiffer, 2007).

Axony neuronů mohou být holé (nemyelinizované), nebo obalené myelinovou

pochvou (mimo začátek a konec axonu). V periférii myelinovou pochvu vytvářejí

Schwannovy buňky, které svými těly tvoří Schwanovu pochvu. Tyto pochvy jsou v průběhu

axonu přerušeny, vznikají ranvierovy zářezy. Tento systém zářezů a pochev slouţí k urychlení

vedení vzruchu. Vzruch je přes tyto zářezy veden skokem (saltatorně). (Pfeiffer, 2007;

Petrovický, a další, 2008).

1.2 Míšní nerv (nervus spinalis)

Míšní nerv je tvořen dvěma typy nervových vláken, a těmi jsou motorická (odstředivá)

a senzitivní (dostředivá) vlákna. Buňky senzitivních vláken (pseudounipolární typ) jsou

uloţeny ve spinálních gangliích v zadních míšních kořenech. Jejich dendrity začínají

v receptorech nebo volně na periferii a pomocí axonu vstupují do míchy a dále do CNS.

Buňky motorických vláken (multipolární typ) jsou uloţeny v předních rozích míšních a vedou

vzruch do motorických plotének příslušných svalů (efektorů), nebo do svalových vřetének.

K těmto vláknům jsou vţdy připojena vlákna vegetativního NS, jeţ inervují hladkou

svalovinu cév, ţlázek a kůţe. (Čihák, 2004; Pfeiffer, 2007).

Vlákna všech periferních nervů se shlukují ve svazky (fasciculi), jeţ mají na svém

povrchu vazivovou vrstvu- perineurium. Mezi jednotlivými myelinisovanými vlákny je řidší

vazivo- endoneurium. Na povrchu nervu je pak vazivová vrstva- epineurium. (Čihák, 2004)

Celý nerv je uloţen v řídké, hojně prokrvené, vazivové vrstvě umoţňující skluz nervu oproti

okolním tkáním- mesoneurium (Butler, a další, 1996). Kromě nervových vláken a vaziva,

nerv obsahuje výţivné cévy (vasa nervorum), vlastní inervační sloţku (nervi nervorum) a

lymfatické prostory. (Pfeiffer, 2007; Butler, a další, 1996).
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Míšní nerv vzniká spojením předních a zadnícm míšních kořenů v meziobratlovém

otvoru. Po výstupu z meziobratlového otvoru tvoří nervový kmen (truncus), ten se hned dělí

na vegetativní větev (ramus comunicans albus) vedoucí do ganglia sympatického kmene,

vegetativní větev (ramus meningeus) jdoucí ze sympatického ganglia zpět do páteřního kanálu

(pro obaly míchy), vegetativní větev (ramus comunicans albus) připojující se k zbývajícím

větvím míšního nervu, přední a zadní větev (ramus anterior et posterior). Zadní větve jsou

slabší, netvoří pleteně (plexy), zachovávají si svou segmentální úroveň. Přední silnější větve

se kromě hrudních segmentů sbíhají v pleteně. Z těchto pletení se dále tvoří jednotlivé míšní

nervy, jdoucí k cílové tkáni. Jeden nerv většinou obsahuje vlákna z několika míšních

segmentů. Míšní segment je oblast míchy vymezená odstupem jednoho páru míšních kořenů.

(Čihák, 2004).

1.3 Pojivové tkáně v PNS

Jsou to specifické vrstvy vaziva uvnitř a vně nervu. Jejich úkolem je ochrana nervu

před vnějšími silami, udrţují vnitřní prostředí nervu, funkčně se zapojují do moţnosti

adaptability nervu při změnách polohy končetin a trupu, hrají velkou roli v regeneračních

procesech nervu. (Barral, a další, 2007). Obsahují všechny sloţky vazivové tkáně (buňky,

mezibuněčná hmota). Podíl těchto sloţek závisí na lokalizaci a funkci vazivové vrstvy.

Kolagenní vlákna vaziva jsou uspořádána do všech směrů- longitudinálně, cirkulárně, šikmo.

Avšak u kaţdé vrstvy je podíl tohoto uspořádání rozdílný. Převaţuje longitudinální

uspořádání, kvůli odolnosti nervu na tah, jenţ brání jeho přetrţení. Tento fakt neplatí pro


[…]


terapii pomocí konceptu neurodynamiky. Terapie probíhala v polohách srovnatelných

s napínacím manévrem pro n. medianus. Druhá skupina podstoupila třítýdenní „falešnou“

terapii. Neurodynamické techniky byli pouze napodobeny. Autoři se u „falešných“ technik při

pohybech končetinou snaţily minimalizovat mechanický vliv na n. medianus. Výzkum sbíral

data o intenzitě bolesti vyvolané tlakem, bolesti vyvolané teplem, sílu úchopu a omezení

spojené s ADL. Autoři vyuţívali pomůcky jako škálu pro intenzitu bolesti, tlakový algometr,

ruční nervový senzor pro bolest způsobenou teplem a dynamometr pro měření síly úchopu.

Na konci terapie nebyl rozdíl ve výsledcích mezi oběma skupinami. Autoři však přiznávají, ţe

jsou v práci některá „ale“. První, ţe všichni probandi pouţívali na noc a během dne ortézy,

coţ obě skupiny spojuje. Druhé, ţe u všech mohlo dojít k zlepšení symptomů pouze s

odstupem času. (Bialosky a další, 2009; eorthopod.com, 2011). Pokud porovnám dosaţené

výsledky této práce a ostatních prací, u všech se při pouţití neurodynamických technik

dostavilo zlepšení stavu pacientů nebo probandů. Avšak u prací sledujících rozdíl mezi

skupinami léčených standartními metodami a skupinami léčených standartními metodami

s doplněním o mobilizaci n. medianus nebyl zjevný. Zlepšení v oblasti parestezií, nebo bolesti

při SKT by mohl být spojen s placebo efektem, zkoumaném v poslední zmiňované studii.

Výsledky mé práce a studie provedené De-la-Llave-Rinconem (2012) tuto hypotézu jen

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=De-la-Llave-Rincon%20AI%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22858234
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utvrzují. Subjektivní bolestivé obtíţe se u probandů zlepšily, avšak objektivní testy

nezaznamenaly pokrok.

Pro vyšší významnost, širší spektrum výsledků a pro vyvození přesnějších závěrů by

bylo hodné výzkum ještě rozšířit. Doporučil bych sledovat vyšší počet probandů, rozdělený

do skupiny léčenou pouze neurodynamickými technikami a skupinu léčenou běţnou

konzervativní léčbou. Čím vyšší počet probandů, tím hodnotnější závěry. Aby výzkum dostál

vyšší citlivosti, bylo by třeba sledovat více faktorů, například bych zařadil více testů zaměřené

na projevy SKT a nejen na výskyt parestezií, ale také na zkoušky svalové síly, čití, nebo

dokumentovat změny ve vegetativních projevech onemocnění. Výsledky těchto testů by bylo

vhodné pro zvýšení objektivity podloţit EMG vyšetřením, alespoň na začátku a na konci

sledovaného období. Ve výzkumu by pak bylo moţné porovnat změny v oblasti příznaků

onemocnění se změnami ve schopnosti vedení nervem.
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ZÁVĚR

Během psaní práce jsem se při studiu literárních pramenů blíţe seznámil nejen s konceptem

neurodynamiky, ale s mobilizací nervů vůbec. Uvědomil jsem si, ţe jsou na nervovou

soustavu kladeny stejné mechanické nároky jako na muskuloskletární systém a ţe existuje

vztah mezi poruchou dynamiky NS a poruchou fyziologických pochodů v NS. V práci se mi

však nepodařilo zachytit účinek aplikovaných neurodynamických technik při léčbě SKT.

Ačkoliv se měli probandi tendenci zlepšovat po stránce četnosti parestezií, výsledek první

hypotézy, jejíţ výzkum sledoval více oblastí výskytu parestezií, tuto tendenci zcela

jednoznačně nepotvrdil. Nicméně, naději ukazující pozitivní vliv neurodynamických technik

na léčbu syndromu karpálního tunelu v této práci vidím v podobnosti s výsledky prací jiných

autorů. Podobný je fakt, ţe se probandi zlepšovali po subjektivní stránce a ţe objektivní

měření neukázala znatelné změny při úpravě zdravotního stavu. Nemyslím si, ţe přímá

mobilizace samotného nervu vyvolaná jeho pohybem při jeho útlaku v karpálním tunelu by

měla být metodou první volby. Avšak vidím ji jako další moţný logický nástroj pro

konzervativní léčbu v oblasti fyzioterapie, kterým je moţno terapeuticky zasáhnou o další

oblast navíc.
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SEZNAM ZKRATEK

CNS = centrální nervová soustava

CP = courtés périodes

Cp = krční páteř

DM = diabetes mellitus

EMG = elektromyografie

FA = farmakologická anamnéza

GA = gynekologická anamnéza

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

HNPP = neuropatie s tendencí k tlakovým obrnám

KT = karpální tunel

lig. = ligamentum

LK = loketní kloub

Lp = longues périodes

m. = mutulus

MCV = rychlost vedení motorickými vlákny

MP = metakarpophalangeální

n. nervus

NDT = neurodynamické techniky

NEG = negativní

nn. nervi

NO = nynější onemocnění

NS = nervový systém, nervová soustava

OA = osobní anamnéza

OP = operace

OSVČ = osoba samostatně výdělečně činná

PC = počítač

PN = periferní nerv

PNN = periferní nervy

PNS = centrální nervová soustava

POZ = pozitivní

PSKT = profesionální syndrom karpálního tunelu

RA = rodinná anamnéza

RHB = rehabilitační, rehabilitace

RK = ramenní kloub

rr. = rami

SA = sociální anamnéza

SCV = rychlost vedení motorickými vlákny

SKT = syndrom karpálního tunelu

tzv. = takzvaně

ZP = základní poloha
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