## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Jiří Valeš
Autor práce: Gustav Červený
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití principu konceptu neurodynamiky v léčbě syndromu karpálního tunelu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Obsah bakalářské práce je rozdělen na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část práce pojednává o anatomii a fyziologii periferního nervového systému, poškození a regeneraci periferního nervu, o vlastním syndromu karpálního tunelu a vysvětluje pojem neurodynamických technik „sliders“ a „tensioners“. Zpracování teoretických poznatků se opírá o 26 titulů použité literatury, z toho je 11 autorů českých, 5 autorů zahraničních a je citováno 10 odkazů na webové stránky.

Praktická část práce stanovuje cíle a hypotézy. Výzkumná část práce zjišťovala vliv terapie pomocí neurodynamických technik na četnost a intenzitu parestezií. Předkládaná kazuistika 4 klientek potvrdila oprávněnost zvolené léčby.

Výsledky práce jsou zhodnoceny v diskuzi a závěru.

Autor bakalářské práce poukázal na alternativní možnosti léčby syndromu karpálního tunelu a obohacení způsobů fyzioterapeutické léčby u tohoto, velmi častého, onemocnění.

Bakalářskou práci, vzhledem k celkovému uspořádání, myšlence alternativního způsobu léčby jako obohacení standardních metod léčby, hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
--- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: 19.května 2014

Podpis: